
 Comune di Rigolato – Deliberazione n. 70 del 10/07/2024  1 

 
  

 
     
 
 
 

 
                   COMUNE DI RIGOLATO 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 70  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI. ART. 37 D.LGS. 36/2023 
 
 

L'anno 2024, il giorno 10 del mese di Luglio    alle ore 18:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
D'Andrea Fabio Sindaco Presente 
Candido Daniele Vice Sindaco Presente 
Di Sopra Paola Assessore Presente 
Fruch Idalio Assessore Presente 

 
 
Assiste il Vice Sindaco Candido  Daniele. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. D'Andrea  Fabio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Rigolato – Deliberazione n. 70 del 10/07/2024  2 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI. ART. 37 D.LGS. 36/2023 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” 
prevede i seguenti adempimenti a carico delle stazioni appaltanti: 
“1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
    a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. 
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
    b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera 
la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi 
quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 
superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia 
di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non 
sono inseriti nella programmazione. 
3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b).” 
EVIDENZIATO che occorre provvedere all’adozione dello schema del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024-2026, in ottemperanza alle disposizioni della citata normativa nazionale;  
DATO ATTO che si prevedono forniture di beni e servizi nel triennio che superino la soglia di 140.000,00 € 
prevista dalla Legge; 
RICHIAMATO il Decreto della Direzione Centrale Attività Produttive e Turismo n. 41342/GRFVG del 
13/09/2023, prenumero 42866, con cui è stato concesso un contributo di € 124.000,00, pari all’80% della spesa 
ammissibile, di € 155.000,00, finalizzato alla fornitura di arredi presso la struttura turistico ricettiva in località 
Piani di Vas; 
RICHIAMATO l’allegato I.5. “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.” al D.Lgs. 
36/2023, che all’art. 6-7 disciplina le modalità di adozione e approvazione del programma; 
PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto lo schema del programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2024-2026, redatto da parte del Responsabile del Servizio Tecnico in qualità di Referente 
responsabile del programma; 
RITENUTO pertanto di procedere all’adozione dello schema del programma triennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2024-2026, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTE le schede componenti il programma degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024-2026; 
PRECISATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 7 dell’allegato I.5, “i programmi triennali degli acquisti di 
forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da 
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, 
comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 
    a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di forniture e 
servizi; 
    b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
    c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d'asta o di economie; 
    d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma triennale degli acquisti; 
    e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse;” 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. e relativi allegati; 
VISTA la Legge Regionale 31.05.2002, n. 14, per quanto applicabile;  
VISTO il D.P.R. 05.06.2003, n. 0165/Pres. di approvazione del regolamento di attuazione della L.R. 14/2002;  
VERIFICATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 
49, da parte dei competenti Responsabili del Servizio;  
VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. ed in particolare il comma 19 dell’art.1;  



 Comune di Rigolato – Deliberazione n. 70 del 10/07/2024  3 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
DI prendere atto e di approvare quanto evidenziato nelle premesse.  
DI adottare lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il triennio 2024-2026 del 
Comune di Rigolato, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale. 
DI dare atto che l’approvazione del programma in questione dovrà essere disposta con atto consiliare; 
DI incaricare il Responsabile del Servizio competente, in merito all’assunzione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti a dare esecuzione alla presente deliberazione.  

 
**** 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi art.1, c.19, L.R. 21/2003. 
 

**** 
 

 
 



 

 Comune di Rigolato – Deliberazione n. 70 del 10/07/2024  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da 
FABIO D'ANDREA in data 09 luglio    2024. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da FABIO 
D'ANDREA in data 09 luglio    2024. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Rigolato – Deliberazione n. 70 del 10/07/2024  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Sindaco 
F.to D'Andrea  Fabio  F.to Candido  Daniele 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/07/2024 
al 29/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Rigolato, lì   15/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fabio D'Andrea 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/07/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  10/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Fabio D'Andrea 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Lì  15/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Fabio D'Andrea 

 
 
 


